
Zabezpečení hospodářských zvířat před útoky velkých šelem 
z OPŽP 2021 – 2027 

Aktivita 1.6.1.2 Předcházení, minimalizace a náprava škod způsobených vybranými zvláště 
chráněnými druhy živočichů 

Základní informace 

 podpora preventivních opatření na ochranu hospodářských zvířat před útoky velkých šelem 
 minimální způsobilé přímé realizační výdaje: 50 000 Kč 
 míra podpory: 100 % 
 žadatel může být subjekt nepodnikající i podnikající v zemědělské prvovýrobě 
 u projektů do 200 000 EUR (cca 5 milionů Kč) celkových nákladů lze využít tzv. zjednodušené 

metody vykazování (ZMV) – žadatel k proplacení přímých nákladů NEdokládá faktury, nepřímé 
náklady lze vykazovat formou paušální sazby (7% z přímých realizačních nákladů), nebo formou 
skutečných nákladů 

 u projektů nad 200 000 EUR (cca 5 milionů Kč) celkových nákladů se přímé i nepřímé výdaje 
vykazují formou skutečných nákladů - žadatel dokládá faktury 

 o podporu lze žádat u dvou subjektů: Státního fondu životního prostředí ČR (41. výzva a 76. výzva) 
a Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (5. výzva) 

 detailní informace o výši podpory a způsobilých výdajích jsou uvedeny v Pravidlech pro žadatele a 
příjemce podpory v OPŽP pro období 2021–2027 a v Příručce AOPK ČR. 

 věcně lze konzultovat s příslušným regionálním pracovištěm AOPK ČR 
(https://dotace.nature.cz/kontakty) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktuální výzvy 

5. výzva: 

 žadatel je nepodnikající fyzická osoba  
 žádosti lze podávat do 30. 4. 2024 
 administruje AOPK ČR, žádosti jsou podávány přes JDP https://isprofin.mfcr.cz/rispf 
 zjednodušené metody vykazování 
 žádosti o podporu musí být v souladu s Příručkou AOPK ČR včetně jejích příloh a textem výzvy pro 

podávání žádostí  

76. výzva: 

 žadatel je podnikající v zemědělské prvovýrobě v režimu veřejné podpory de minimis 
 žádosti lze podávat do 31. 10. 2024 
 administruje SFŽP, žádosti podávány přes MS21+ https://mseu.mssf.cz/ 
 zjednodušené metody vykazování 
 žádosti o podporu musí být v souladu s Pravidly pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP pro období 

2021–2027 a textem výzvy pro podávání žádostí  

41. výzva 

 žadatel je podnikající v zemědělské prvovýrobě v režimu notifikované veřejné podpory 
 žádosti lze podávat do 31. 8. 2024 
 administruje SFŽP, žádosti podávány přes MS21+ https://mseu.mssf.cz/ 
 zjednodušené metody vykazování nebo dle skutečných nákladů (závisí na výši celkových nákladů) 
 žádosti o podporu musí být v souladu s Pravidly pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP pro období 

2021–2027 a textem výzvy pro podávání žádostí  
 

Kritéria projektu a způsobilé výdaje 

 navrhované opatření je v souladu se standardem Ochrana hospodářských zvířat před útoky velkých 
šelem (dostupný na https://nature.cz/web/cz/standardy-pece-o-prirodu-a-krajinu) 

 projekt je realizován na ochranu hospodářských zvířat, která jsou evidována v Ústřední evidenci 
hospodářských zvířat v souladu s veterinárními předpisy/plemenářský zákon a která jsou pasena na 
dotčených pastvinách s minimálním zatížením 0,2 velké dobytčí jednotky (VDJ) na hektar 

 projekt je realizován v oblasti opakovaného výskytu vlka obecného (mapa dostupná na 
https://arcg.is/Wqezr ) 

 projekt je navržen s ohledem na zachování prostupnosti krajiny a se zohledněním zachování funkce 
biotopu velkých savců (mapa dostupná zde) 

Způsobilé výdaje pro ochranu stád hospodářských zvířat (min. 5 dospělých ks): 

o Pro ochranu ovcí, koz:  
 elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky 120–150 cm, v 

případě zabezpečení stád s přítomností kozlů výšky min. 150 cm,  
 elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky min. 90 cm 

v případě že je/bude u stáda minimálně 1 pastevecký pes, 
 pevné oplocení/ohrada1 (z pletiva, víceřadé pevné oplocení s elektrickým 

ohradníkem, kombinovaná konstrukce) výšky 120–150 cm pouze v rozsahu tzv. 

                                                           
1 Pouze pro oplocení v zastavěném území či zastavitelné ploše. Mimo zastavěné území a zastavitelné plochy pouze 
pokud stavba oplocení byla povolena (územní souhlas), nebo s čestným prohlášením žadatele, že úkon u stavebního 
úřadu prověřoval, a že záměr úkon stavebního úřadu nevyžaduje. 



noční ohrady v maximálním rozsahu 10 ha při celkové rozloze všech pasených 
ploch do 100 ha, při celkové rozloze nad 100 ha v maximálním rozsahu 10 % z 
celkové rozlohy všech pasených ploch, se zohledněním zachování funkce biotopu 
velkých savců, 

 vylepšení stávajících pevných oplocení2 (nikoli nová stavba) tak, aby odpovídaly 
Standardu SPPK E02 006, (II. Revize, 2023) pouze se zachováním funkce biotopu 
velkých savců, 

 rozšíření stávajícího pevného oplocení3 pouze při rozšíření pastevního areálu, a pouze 
v rozsahu tzv. noční ohrady v maximálním rozsahu 10 ha při celkové rozloze všech 
pasených ploch do 100 ha, při rozloze nad 100 ha v maximálním rozsahu 10 % z 
celkové rozlohy všech pasených ploch, se zohledněním zachování funkce biotopu 
velkých savců, 

 rozšíření stávajícího mobilního oplocení pouze při rozšíření pastevního areálu, a za 
podmínky, že stávající část odpovídá Standardu SPPK E02 006, (II. Revize, 2023),     

 optické bariéry (páska/lanko nad ohradníkem, zradidla) do výšky 170 cm a se 
zohledněním zachování funkce biotopu velkých savců, v odůvodněných případech 
(opakované útoky na hospodářská zvířata, svažitost terénu…) lze výšku překročit, 

 ochrana proti podhrabání (elektrický vodič, položené pletivo), se zohledněním 
zachování funkce biotopu velkých savců, 

 zdvojení stávajícího oplocení, pouze se zohledněním zachování funkce biotopu 
velkých savců a v maximálním rozsahu do 10 ha při celkové rozloze všech pasených 
ploch do 100 ha, při rozloze nad 100 ha v maximálním rozsahu 10 % z celkové 
rozlohy všech pasených ploch, 

 košáry (pevné4, mobilní),  
 zajištění bran, plašiče, fotopasti, SMS alarm, 
 zdroj impulsů a uzemnění5,  
 pořízení psa pasteveckého plemene6 (maximálně 2 pastevečtí psi do 100 ks stáda, od 

velikosti stáda 101 ks do 200 ks max. 3 pastevečtí psi, od velikosti stáda 201 ks do 
300 ks max. 4 pastevečtí psi atp., resp. na každých dalších 100 kusů hospodářských 
zvířat jeden pastevecký pes) 

 příspěvek na veterinární péči o pastevecké psy (i stávající)7 
 výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku, při využití psa, pro 

průchod pastvinou). 
 

o Pro ochranu skotu:  

                                                           
2 Pouze pokud bylo oplocení povoleno stavebním úřadem nebo s čestným prohlášením žadatele, že realizace úkon 
stavebního úřadu nevyžadovala. 
3 Pouze pokud stávající část pevného oplocení odpovídá Standardu SPPK E02 006 (II. Revize, 2023) a zároveň bylo 
oplocení povoleno stavebním úřadem, nebo s čestným prohlášením žadatele, že úkon stavebního úřadu 
nepotřeboval. Nově budované části pouze s úkonem stavebního úřadu, nebo s čestným prohlášením žadatele, 
že úkon u stavebního úřadu prověřoval, a že záměr úkon stavebního úřadu nevyžaduje. 
4 Pouze pro oplocení v zastavěném území či zastavitelné ploše. Mimo zastavěné území a zastavitelné plochy pouze 
pokud stavba oplocení byla povolena (územní souhlas), nebo s čestným prohlášením žadatele, že úkon u stavebního 
úřadu prověřoval, a že záměr úkon stavebního úřadu nevyžaduje. A se zohledněním zachování funkce biotopu 
velkých savců. 
5 Ke stávajícímu oplocení pouze za předpokladu, že oplocení odpovídá Standardu SPPK E02 006 (II. Revize, 2023) 
a zároveň byla pevná ohrada povolena, nebo s čestným prohlášením žadatele, že úkon stavebního úřadu 
nepotřeboval. 
6 U každého psa bude dokládáno číslo čipu a původ – buď formou průkazu o původu, nebo popisem původu – 
z jakého chovu (místo, majitel), s uvedením otce a matky (včetně čísel čipů) a stručným popisem vedení chovu (práce 
u stád, pracovní linie, popis socializace a výchovy). 
7 U každého psa bude dokládáno číslo čipu a původ – buď formou průkazu o původu, nebo popisem původu – 
z jakého chovu (místo, majitel), s uvedením otce a matky (včetně čísel čipů) a stručným popisem vedení chovu (práce 
u stád, pracovní linie, popis socializace a výchovy). 



 elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky 120–150 cm,  
 elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky min. 90 cm 

v případě že je/bude u stáda minimálně 1 pastevecký pes 
 pevné oplocení/ohrada8 (z pletiva, víceřadé pevné oplocení s elektrickým 

ohradníkem, kombinovaná konstrukce) výšky 120–150 cm pouze v maximálním 
rozsahu do 10 % z celkové rozlohy všech pasených ploch, splňující podmínky 
místa na telení/rození mláďat a krátkodobý pobyt matek s mláďaty, se 
zohledněním zachování funkce biotopu velkých savců,  

 vylepšení stávajících pevných oplocení9 pouze v maximálním rozsahu do 10 % z 
celkové rozlohy pastviny všech pasených ploch, splňující podmínky místa 
na telení/rození mláďat a krátkodobý pobyt matek s mláďaty, se zohledněním 
zachování funkce biotopu velkých savců 

 rozšíření stávajícího pevného oplocení/ohrady10 pouze při rozšíření pastevního 
areálu, a pouze v maximálním rozsahu do 10 % z celkové rozlohy pastviny všech 
pasených ploch, splňující podmínky místa na telení/rození mláďat a krátkodobý 
pobyt matek s mláďaty, se zohledněním zachování funkce biotopu velkých savců 

 zajištění bran, plašiče, fotopasti, SMS alarm, 
 zdroj impulsů a uzemnění11,  
 pořízení psa pasteveckého plemene12 (maximálně 2 pastevečtí psi do 100 ks stáda 

a na každých dalších 100 kusů hospodářských zvířat jeden pastevecký pes),  
 příspěvek na veterinární péči o pastevecké psy13 (i stávající) 
 výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku, při využití psa, 

pro průchod pastvinou) 
 

o Pro ochranu koní: 
 elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky 120–150 cm, 
 elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky min. 90 cm v 

případě, že je/bude u stáda minimálně 1 pastevecký pes, 
 zajištění bran, plašiče, fotopasti, SMS alarm, 
 zdroj impulsů a uzemnění14, 
 výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku, při využití psa, 

pro průchod pastvinou) 
 

o Pro ochranu farmových chovů (farmové zvěře a běžců):  

                                                           
8 Pouze pro oplocení v zastavěném území či zastavitelné ploše. Mimo zastavěné území a zastavitelné plochy pouze 
pokud stavba oplocení byla povolena (územní souhlas), nebo s čestným prohlášením žadatele, že úkon u stavebního 
úřadu prověřoval, a že záměr úkon stavebního úřadu nevyžaduje. 
9 Realizace stávajícího oplocení byla povolena stavebním úřadem nebo s doložením čestného prohlášení žadatele, 
že realizace úkon stavebního úřadu nevyžadovala. 
10 Pouze pokud stávající část pevného oplocení odpovídá Standardu SPPK E02 006 (II. Revize, 2023) a zároveň bylo 
oplocení povoleno stavebním úřadem, nebo s čestným prohlášením žadatele, že úkon stavebního úřadu 
nepotřeboval. Nově budované části pouze s úkonem stavebního úřadu, nebo s čestným prohlášením žadatele, 
že úkon u stavebního úřadu prověřoval, a že záměr úkon stavebního úřadu nevyžaduje. 
11 Ke stávajícímu oplocení pouze za předpokladu, že oplocení odpovídá Standardu SPPK E02 006 (II. Revize, 2023) 
a zároveň byla pevná ohrada povolena, nebo s čestným prohlášením žadatele, že úkon stavebního úřadu 
nepotřeboval. 
12 U každého psa bude dokládáno číslo čipu a původ – buď formou průkazu o původu, nebo popisem původu – 
z jakého chovu (místo, majitel), s uvedením otce a matky (včetně čísel čipů) a stručným popisem vedení chovu (práce 
u stád, pracovní linie, popis socializace a výchovy). 
13 U každého psa bude dokládáno číslo čipu a původ – buď formou průkazu o původu, nebo popisem původu – 
z jakého chovu (místo, majitel), s uvedením otce a matky (včetně čísel čipů) a stručným popisem vedení chovu (práce 
u stád, pracovní linie, popis socializace a výchovy). 
14 Ke stávajícímu oplocení pouze za předpokladu, že oplocení odpovídá Standardu SPPK E02 006 (II. Revize, 2023) 
a zároveň byla pevná ohrada povolena, nebo s čestným prohlášením žadatele, že úkon stavebního úřadu 
nepotřeboval. 



 doplnění stávajícího oplocení u farmových chovů ochranou proti podhrabání15 
(elektrický vodič, položené pletivo) pouze se zohledněním zachování funkce 
biotopu velkých savců, a za předpokladu, že oplocení i jeho změna byly 
realizovány s územním rozhodnutím,  

 zdroj impulsů a uzemnění, fotopasti, SMS alarm, 
 výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku) 

 
o Pro ochranu včelstev:  

 elektrický ohradník výšky 170–200 cm (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť, 
kombinované pevné oplocení),  

 klece na ochranu včelích úlů před útoky medvěda,  
 zdroj impulsů a uzemnění 
 výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku).  

 

Pro další informace a dotazy využijte:  

https://opzp.cz/dokumenty/pravidla-pro-zadatele/; dotazy@sfzp.cz 

https://nature.cz/web/dotace/opzp-v-prs-aopk-cr; aopk-dotazy-opzp21@nature.cz  

 

 

                                                           
15 Pouze pro oplocení v zastavěném území či zastavitelné ploše. Mimo zastavěné území a zastavitelné plochy pouze 
pokud stavba oplocení byla povolena (územní souhlas), nebo s čestným prohlášením žadatele, že úkon u stavebního 
úřadu prověřoval, a že záměr úkon stavebního úřadu nevyžaduje. 


